5. In demselben [Konzil] sagt der Kanon: „Die heilige Synode hat beschlossen, dass, wenn zwei des Ehebruchs angeklagt sind und beide leugnen und darum bitten, dass ihnen gewährt werde, dass einer von ihnen sie beide mit dem göttlichen Gericht reinige, [und] wenn [653] einer daraufhin fällt, beide als schuldig betrachtet werden.“<sup>2538</sup> Dadurch scheint also offenbar gebilligt zu werden, dass, wenn Beweise fehlen und der Angeklagte leugnet, die Verbrechen, wenn sich der Verdacht erhärtet, mithilfe der genannten Urteile untersucht werden können.

6. Ferner wird mit der Vernunft argumentiert. Da es keinesfalls zu glauben ist, dass die Kirche zu irgendeiner Zeit geirrt hat, weder im Glauben noch in Rechtserlassen, im Alten Testament aber solche Prüfungen mit Beispielen und Gesetzen gestattet worden sind und im Neuen Testament mit den Bestimmungen der Kanones, wird also keinesfalls zu sagen sein, dass bei der Prüfung mit diesen Urteilen ein Irrtum enthalten ist, noch werden sie als unerlaubt abzulehnen sein.

**Dagegen:** a. Der Kanon des seligen Papstes Stephan sagt: „Die heiligen Kanones verordnen nicht, von irgendjemandem mithilfe der Prüfung des glühenden Eisens oder kochenden Wassers ein Geständnis zu erpressen; und was nicht in der Lehre

---

2536 Decretum Gratiani, C.2, q.5, c.21 (ed. Friedberg, Bd. I, 463).

2537 Ebd., c.23 (ed. Friedberg, Bd. I, 464).

2538 Ebd., c.25 (ed. Friedberg, Bd. I, 465).

sanctorum Patrum documento sancitum non est, superstitiosa adinventione non est praesumendum», [Causa] II, quaest. 4.

b. Item, idem, ibidem: «Spontanea confessione vel testium approbatione publicata delicta, commissa sunt nostro regimini iudicare, occulta vero et incognita illi sunt relinquenda qui *solus novit corda filiorum hominum*». Cum ergo examinatio per huiusmodi iudicia non sit de iis quae possunt iudicari per propriam confessionem vel testium approbationem, ergo in omnibus iis iudiciis usurpamus nobis ea quae divino iudicio fuerant reservanda, quod est tentare Deum, cum tamen prohibitum sit, Deuter. 6, 16: *Non tentabis Dominum Deum tuum*.

c. Item, decretum Nicolai Papae, in eodem: «Monomachiam in lege non assumimus, quam praeceptam fuisse non reperimus; quam licet iniisse quosdam legamus, sicut sanctum David et Goliath sacra prodit historia, I Reg. 17, 48–51, nusquam tamen ut pro Lege teneatur, alicubi divina sanxit auctoritas, cum hoc et huiusmodi sectantes Deum solum tentare videantur». Ergo huiusmodi iudicia sunt penitus reprobanda et purgatio per talia.